
  N.  616  Registro Settore

  del 30/10/2015

  N.   966   Registro Generale

  del 30/10/2015

Comune di Siderno
(Provincia di Reggio Calabria)

COPIA
            

Oggetto: FORNITURA N. 2 ELETTROPOMPE PER DEPURATORE CONSORTILE SIDERNO. - 
IMPEGNO SPESA ED AFFIDAMENTO FORNITURA.

SETTORE 3 - PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE LAVORI 
PUBBLICI

D E T E R M I N A Z I O N E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18   
agosto 2000,  n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme  sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 30 giugno 2015 di conferimento delle funzioni dirigenziali 
di Responsabile SETTORE 3 - PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI e di 
attribuzione della relativa indennità di posizione.

Dato atto che:
 con deliberazione n. 234 del 20/12/2013, il Comune di Siderno ha dichiarato il dissesto 

finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 246 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.
 con deliberazione n. 128 del 10/07/2014 è stata approvata l'ipotesi di bilancio di previsione - 

anno 2013 - stabilmente riequilibrato trasmesso per l'approvazione ex art. 261 d.lgs. n. 267/2000 
e s.m. e i.

 con decreto ministeriale n. 9873 del 12 febbraio 2015, notificato all'Ente dalla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Reggio Calabria in data 23/02/2015, prot. n. 4293, è stata approvata 
l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per l'esercizio finanziario 2013.

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 35 del 12/03/2015 è stato approvato, ai 
sensi dell'art. 264 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., il bilancio di previsione stabilmente 
riequilibrato per l'anno 2013.

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 129 del 29/05/2015 è stato approvato il 
bilancio di previsione per l'esercizio 2014.

 con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e 
d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 

 



potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del 
procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale.

 sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di 
regolarità contabile di cui all'art. 147bis del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni e dell'art. 4 del Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.

PREMESSO CHE  si rende necessario ed urgente  provvedere alla sostituzione di due elettropompe 
sommergibili  dell'impianto consortile del depuratore sito nella vasca ubicata in loc Pellegrina;   non 
essendo vantaggioso procedere alla riparazione delle stesse;
 

Che le pompe che meglio si adattano e che offrono migliore garanzie tecniche sono costruite 
dalla SULZER di  Casalecchio di Reno  (BO) ha una potenza di kW 9 codice XFP150E-CB1.1-PE90/4-
DS05*10, meglio descritta nell'allegata offerta;

Che il suddetto bene  non può essere acquistato mediante il ricorso alle convenzioni Consip e Mepa 
in quanto non sono attualmente attive;

Richiamato l'articolo 125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. a tenore del quale il responsabile 
de procedimento può procedere ad affidamenti diretti di servizi sotto la soglia ivi disciplinata e rilevato che 
nella fattispecie la spesa presunta è abbondantemente inferiore alla soglia prevista dalla norma;

Visto l'articolo 16 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato  con deliberazione del  Sub. 
Commissario Straordinario n. 18/2013;

Rilevato che pertanto quest'Ufficio, per via brevi,  ha richiesto un preventivo dei lavori in oggetto  
alla  DITTA “SULZER”  di  Casalecchio di Reno  (BO), che con nota   del 30.09.2015 acquisito al Ns. 
prot. 26567 datato 01.10.2015  ha comunicato l'ammontare   della spesa   per un importo di € 11.129,00 
oltre IVA al 22%;

che quest'Ufficio ritiene congrua l'offerta della ditta SULZER e procede all'impegno della spesa 
per l'affidamento diretto;  

Visto il DURC INAIL_239524 datato  27/06/2015 dove la ditta  DITTA “SULZER”  di  
Casalecchio di Reno  (BO) risulta in regola con i contributi.

 Visto il CIG Z4D166E8DF rilasciato dall'ANAC in data   08/10/2015;

Visto l'articolo 16 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato  con deliberazione del  Sub. 
Commissario Straordinario n. 18/2013;

Vista la relazione d'urgenza datata 08/10/2015 del Responsabile del Settore 3;

Considerato che in virtù degli accordi intercorsi con i Comuni consorziati la spesa di  €  13.577,38 
dovrebbe essere ripartita,  sui fondi del bilancio esercizio 2015, come segue:
€ 6.345,25 IVA compresa sul cap. 1220.13 Bilancio 2015 “Spese manutenzione del depuratore 
consortile quota parte comune di Siderno”;
€ 5.335,64 IVA compresa sul cap. 1220.12 Bilancio 2015 “Spese manutenzione del 
depuratore consortile quota parte comune di Locri”  
€ 130,34 IVA compresa sul cap. 1220.12 Bilancio 2015 “Spese manutenzione del depuratore 
consortile quota parte comune di    Grotteria”  
€ 468,83 IVA compresa sul cap. 1220.12 Bilancio 2015 “Spese manutenzione del depuratore 
consortile quota parte comune di Antonimina”  
€ 1.297,32 IVA compresa sul cap. 1220.12 Bilancio 2015 “Spese manutenzione del 
depuratore consortile quota parte comune di Gerace ” 



Che attualmente al Cap.1220.12 Bilancio 2015 non esiste disponibilità finanziaria in quanto i 
Comuni non hanno provveduto ad erogare le somme dovute. 

               Che ritardare l' acquisto comporta gravi problemi igienici e pertanto si rende necessario 
imputare tutta la spesa sui fondi del Cap.1220.13 "Spesa manutenzione del depuratore consortile 
quota parte Comune di Siderno";

 

 Ritenuto per tutto quanto sopra, procedere ad impegnare la spesa ed affidare la fornitura, con 
l'urgenza che il caso richiede;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di affidare alla ditta   “SULZER”  di  Casalecchio di Reno  (BO)  la fornitura di due 
elettropompe sommergibili da 9 kW;

3. Di fare fronte alla spesa di €  13.577,38  IVA compresa, per lo stato di urgenza e contigenza, con i 
fondi    del Cap.1220.13  del bilancio esercizio 2015, "Spese manutenzione del depuratore 
consortile quota parte Comune di Siderno";
 

4. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 53 comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2011 il   
Responsabile del Settore 3° procedente nel biennio precedente la data di adozione del presente atto 
non ha concluso contratti di diritto privato con la ditta affidataria né ha ricevuto dalla stessa altre 
utilità rendendo a tal fine la dichiarazione di responsabilità, nelle forme di cui all'art. 47 DPR 
445/2000 che viene allegata al presente atto;

5. Di dare atto che la Ditta    “SULZER”  di  Casalecchio di Reno  (BO ) ha dichiarato, nelle forme di 
cui all'art. 47 DPR n. 445/2000 di non aver concluso contratti di lavoro subordinato
o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti del Comune di Siderno che 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del predetto comune, nei confronti delle 
stesse ditte per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro con il Comune di 
Siderno;

6. Che la presente procedura sarà registrata in apposito Registro tenuto presso il settore III e 
trasmessa al Responsabile della Prevenzione della Corruzione per il controllo amministrativo 
successivo, in conformità alla prescrizioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione, nonché inserita nelle comunicazioni all'AVAC a cura del settore III;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 per cui si dispone la pubblicazione-

8. Di dare comunicazione della presente al Settore 2° Economico-Finanziaria per gli adempimenti di 
competenza;

9. Di procedere con successivo atto alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare 
fattura con codice E45SCH;

10. Di dare atto che a norma dell'art. 13 del vigente regolamento per i lavori e forniture, il responsabile 
del presente procedimento è l'arch. Luigi Diano.  



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 12/10/2015
Il Responsabile del Settore
f.to  UGO FRAGOMENI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile apponendovi 
altresì il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1

li, 29/10/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to  CESIRA ROMANIA

Il Responsabile del Procedimento
f.to  UGO FRAGOMENI

Il Responsabile del Settore
f.to  UGO FRAGOMENI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione N.        1891        del 30/10/2015
La presente determinazione è pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi.
 Il Messo Comunale

f.to  IDA SERRA


